ATA No 43/2023
DA 60a SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DA 16ª LEGISLATURA

f. 1 de 1

Data: 14 de agosto de 2023.
Hora: 20 horas e 58 minutos.
Local: Plenário Vox Populi.
Vereadores  presentes:  Auro  Kirinus  (PP),  Bode  (PP),  Dario  Schüller  (PDT),  Gerson
Halberstadt (PP), Itamar Puntel (MDB), Izabel Lamaison (MDB), João de Deus (MDB), Pato
Niemeier (PL) e Professor Tiago Janner (PL).
Ordem do Dia:
1. Discussão  Geral  sobre  o  Projeto  de  Lei nº  50/2023,  que  “DECLARA  COMO ZONA
ESPECIAL  DE  INTERESSE  TURÍSTICO  (ZEIT)  A  ÁREA  DE  TERRAS  QUE
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”: o Vereador Professor Tiago Janner disse
que declarar uma área como de interesse turístico era necessário para desenvolver o turismo,
que o município vinha nos últimos anos se preparando para desenvolver o setor, sendo a
declaração era o primeiro passo, que outros mecanismos deviam ser implementados, como o
incentivo à prática esportiva do voo livre, que a área a ser declarada também era propícia à
visitação de turistas para contemplar a paisagem e podia vir a ser usada para outras ocupações
turísticas;  disse  que  tal  passo  era  importante,  que  era  necessário  avançar  mais  e  que  a
proposição contava com o seu próprio apoio. Votação: aprovado por unanimidade.
2. Discussão Geral sobre o Projeto de Lei nº 52/2023, que “AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO  ESPECIAL  NO  MONTANTE  DE  R$  477.500,00”:  nenhum  Vereador  se
manifestou. Votação: aprovado por unanimidade.
3. Discussão Geral sobre o Projeto de Resolução nº 3/2023, que “Altera a Resolução nº 2, de
10 de julho de 2023, que instituiu o Regulamento Geral de Concurso Público para Provimento
dos  Cargos  Efetivos  do  Quadro  de  Pessoal  da  Câmara  Municipal  de  Agudo”:  nenhum
Vereador se manifestou. Votação: aprovado por unanimidade.
Convocação: O senhor Presidente convocou os senhores Vereadores para a Sessão Ordinária
seguinte.

Agudo, 14 de agosto de 2023.

Ver. Gerson Halberstadt
Secretário

Ver. Auro Kirinus
Presidente